
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 259 DEL 08/09/2020

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO EDIFICI SCOLASTICI EMERGENZA COVID-
19  –  OPERE  COMPLEMENTARI.   CIG   ZF22E34684  –  DETERMINA  A 
CONTRARRE - AGGIUDICAZIONE

il Responsabile dell'Area

Visti
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il decreto sindacale di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 107 e 109 

del D.Lgs. 267/00, del 31/07/2020 prot. n. 11131, il quale nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica il dipendente Ingegner Lo Fiego Pasquale;

• il Decretto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);
• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazione);

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25.06.2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30.07.2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'anno 2020 ai 
sensi degli art. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”

Richiamate altresì:
• la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 14/10/2019 avente oggetto “Programma triennale 

delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020. Nomina del  responsabile 
della programmazione. Adozione.”



• la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 29/06/2020 avente oggetto “Aggiornamento del 
programma  triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”

Premesso che 

• il Consiglio dei Ministri, con deliberazione del 31 gennaio 2020 pubblicata nella GURI n. 26 
del 01.02.2020, a seguito del riconoscimento da parte dell'Organizzazione Mondiale della 
Sanità dell'epidemia da COVD-19 come emergenza di sanità pubblica internazionale (oggi 
riconosciuta come pandemia), ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti  da agenti virali 
trasmissibili, prorogato con successivi provvedimenti fino al 7 ottobre 2020;

• con l’Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 23/02/2020, il Ministro della Salute,  d’intesa 
con il Presidente della Regione Emilia-Romagna, ha introdotto iniziative straordinarie per il 
contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 2019 nel  territorio 
della Regione Emilia-Romagna, disponendo, tra le altre, la chiusura dei servizi  educativi  e 
delle scuole dell'infanzia;

• che la sospensione si è protratta per tutto il corso dell'anno scolastico 2019/2020;

Considerato che:

• è  ancora  in  corso  una  grave  e  diffusa emergenza  sanitaria,  a  causa  della  propagazione 
sull'intero  territorio nazionale del virus denominato “COVID-19”;

• in vista della ripresa dell'attività in presenza dei servizi scolastici, il Ministero dell'Istruzione 
ha adottato diversi  provvedimenti,  con  l'obiettivo  di  fornire  un  orientamento  per  la 
ripartenza di dette attività, nel rispetto delle diverse competenze  coinvolte  e  delle 
indicazioni finalizzate alla prevenzione  del  contagio  contenute  nel  documento  del  CTS 
approvato in data 28/05/2020 e ss.mm.ii.;

Richiamati a tale riguardo:

• il  “Documento  tecnico  sull'ipotesi  di  rimodulazione  delle  misure  contenitive  nel  settore 
scolastico”, trasmesso dal CTS- Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 
e il Verbale n. 90 della seduta del CTS del 22 giugno 2020;

• il D.M. 03 agosto 2020 n. 80 recante “Adozione del Documento di indirizzo e orientamento 
per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole d'infanzia”;

• il  Protocollo quadro “Rientro in sicurezza”, sottoscritto il 24/07/2020 dal Ministro per la 
Pubblica Amministrazione e dalle Organizzazioni Sindacali;

• il  “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19”  sottoscritto il 06/08/2020 dal 
Ministro dell'Istruzione e dalle Organizzazioni Sindacali;

Considerato che:

• è  necessario  adeguare  le  strutture  scolastiche  presenti   sul  territorio  del  Comune  di 
Bomporto alle disposizioni di sicurezza per la fase emergenziale Covid-19;

• al fine di verificare l'adeguatezza degli spazi e di adottare le misure necessarie, il personale 
dell'Ufficio Tecnico del Comune di Bomporto, in collaborazione con la Direzione Didattica 
dell'Istituto  Comprensivo  Bomporto-Bastiglia,   ha  effettuato  sopralluoghi  e  verifiche 
tecniche presso le strutture presenti sul territorio; 

Richiamata la propria determinazione n. 231 del 10/08/2020 avente a oggetto “Avviso pubblico per 
gli  interventi  di  adeguamento e di adattamento funzionale degli  spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19  -  Approvazione  delle  schede  progettuali 
sintetiche”



Dato  atto  che  la  scheda  progettuale  sintetica  n.  1,  per  lavori  di  adeguamento  e  adattamento 
funzionale,  prevede  interventi alla Scuola primaria “M. Polo” di Bomporto:
1. partizione della mensa scolastica per ricavare n. 2 aule scolastiche provvisorie da utilizzare per il  
periodo dell'emergenza Covid-19) 
e alla Scuola primaria “C. Menotti” di Sorbara:
1. rimozione della parete in cartongesso tra la biblioteca e l'aula di recupero al piano primo per 
realizzare  un  locale  di  dimensioni  più  ampie  da  utilizzarsi  come aula  scolastica  per  il  periodo 
dell'emergenza Covid-19;
2. rimozione della parete in cartongesso tra il locale 'Fab Lab' e l'aula di recupero, al piano primo, 
per realizzare un locale di dimensioni più ampie da utilizzarsi come aula scolastica per il periodo 
dell'emergenza Covid-19;
3. rimozione della tramezza tra l'”Aula morbida” e l'aula contigua, al fine di  realizzare un locale di 
dimensioni più ampie da utilizzarsi come aula scolastica per il periodo dell'emergenza Covid-19

Richiamata  altresì  la  propria  determinazione  n.  238  del  13/08/2020  di  aggiudicazione 
dell'esecuzione dei lavori  edili e di adeguamento impiantistico previsti dalla “Scheda 1 - Scheda 
progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e adattamento funzionale”

Dato atto che a seguito della esecuzione dei lavori edili e di adeguamento impiantistico affidati con 
la determina n. 238/2020 necessitano ulteriori lavorazioni complementari di manutenzione ordinaria 
e straordinaria da eseguirsi nelle scuole primarie e secondaria di 1° grado, consistenti  in: 

• demolizione  di  ulteriore  parete  in  cartongesso  al  piano  terra  della  scuola  primaria  “C. 
Menotti” di Sorbara;

• realizzazione di ulteriore parete in cartongesso nel locale refettorio;
• manutenzione ordinaria di impianti tecnologici; 
• fornitura e posa di infissi
• manutenzione di infissi
• ripresa di intonaci, tinteggiatura ripristino di battiscopa,
• movimentazione di materiale e arredi.

Preso atto della documentazione progettuale e della stima dei lavori redatta dall'Ufficio Tecnico, 
dalla quale risulta che l'importo complessivo per l'esecuzione dei lavori ammonta a € 13.360,00;

Dato  atto  della  necessità  di  procedere con urgenza all'affidamento  e  all'esecuzione  dei  suddetti 
lavori in tempi assolutamente celeri, per garantire il corretto avvio dell'anno scolastico 2020-2021 
nel rispetto delle misure di sicurezza previste dalla normativa ordinaria ed emergenziale vigente;

Considerata l'urgenza di provvedere in merito il Responsabile del procedimento ha eseguito una 
indagine  di  mercato  con consultazione  della  ditta  Anderlini  Luciano Srl,  con sede  in  via  Papa 
Giovanni  XIII,  41122  Modena,  P.  IVA 02625960360  ,  che  ha  eseguito  i  lavori  edili  e  di 
adeguamento impiantistico previsti dalla “Scheda 1 - Scheda progettuale sintetica degli interventi di 
adeguamento e adattamento funzionale”

Preso atto della disponibilità della ditta Anderlini Luciano srl ad eseguire i lavori nelle quantità e ai 
prezzi proposti e nel rispetto dei tempi di esecuzione, il Responsabile del Procedimento ha ritenuto 
l'affidamento  dei  lavori  alla  ditta  Anderlini  Luciano  srl  conforme  ai  principi  di   economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, oltre che ai principi di  trasparenza e  proporzionalità previsti 
dalla normativa vigente.

Premesso che
• ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità  di  scelta  del contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in materia  di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

• ai sensi dell'art. 32, comma 2 del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• ai sensi dell'art. 30, comma 1,  dello stesso Codice, “L’affidamento e l’esecuzione di appalti 
di opere, lavori,  servizi,  forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la 
qualità  delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività  e  correttezza.  Nell'affidamento  degli  appalti  e  delle  concessioni,  le  stazioni 
appaltanti  rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  con  le  modalità  indicate  nel  presente 
codice.”

• ai  sensi  dell'art.  40,  comma  2   del  Codice,  “A  decorrere  dal  18  ottobre  2018,  le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono eseguiti  utilizzando mezzi  di  comunicazione 
elettronici.”

• ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020:
1. le  stazioni  appaltanti  per  le  procedure  indette  entro  il  31  luglio  2021  procedono 

all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;
2. gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 

equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo  32,  comma  2,  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016;

3. per gli  affidamenti  di cui al comma 2, lettera  b) ,  le stazioni appaltanti,  nel rispetto dei 
principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro 
scelta,  all’aggiudicazione  dei  relativi  appalti,  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso

• ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso 
articolo non si applica;

• ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice, “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Che l'offerta è stata ritenuta congrua ed accettata da Responsabile del procedimento;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Considerato alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Identificativo Gara (CIG): CIG ZF22E34684;

Dato atto:
• che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  d'Area  Tecnica  del  Comune  di 

Bomporto, ing. Pasquale Lo Fiego;
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 



e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di  aggiudicare  l'esecuzione  delle  lavorazioni  complementari  di  manutenzione ordinaria  e 
straordinaria da eseguirsi nelle scuole primarie e secondaria di 1° grado, consistenti  in: 
demolizione  di  ulteriore  parete  in  cartongesso  al  piano  terra  della  scuola  primaria  “C. 
Menotti”  di  Sorbara;  realizzazione  di  ulteriore  parete  in  cartongesso  nel  locale 
refettorio;manutenzione  ordinaria  di  impianti  tecnologici;  fornitura  e  posa  di  infissi; 
manutenzione  di  infissi;  ripresa  di  intonaci,  tinteggiatura  ripristino  di  battiscopa, 
movimentazione  di  materiale  e  arredi,  come  descritti  nella  documentazione  tecnica 
conservata agli atti, da realizzare secondo le indicazioni e le disposizioni fornite dal direttore 
dei lavori,  alla ditta  Anderlini Luciano S.r.l., con sede in via Papa Giovanni XIII, 41122 
Modena, P. IVA 02625960360, per un importo complessivo di € 13.360,00, al netto dell' 
IVA al 22 %;

2. di dare atto che il Responsabile dell'Area Tecnica rivestirà il ruolo o di Responsabile del 
Procedimento  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  nonché  di  Responsabile  dei  Lavori  ai  sensi  del 
D.Lgs.81/2008 s.m.i.  ed  il  Responsabile  del  Servizio  Manutenzione  rivestirà  il  ruolo  di 
Direttore dei Lavori,   ai sensi del D.Lgs 50/2016; 

3. di dare atto che ai sensi del Codice si procederà alla verifica del possesso e all'accertamento 
dell'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del Codice;

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, il presente affidamento diventerà 
efficace  solo  alla  conclusione  con  esito  positivo  delle  verifiche  svolte;  in  caso  di  non 
veridicità  delle  dichiarazioni  rese  l'affidatario  decade  dall'affidamento  e  da  tutti  i 
conseguenti benefici;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà 
applicato il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;

6.  di dare atto che i rapporti con l'aggiudicatario verranno regolati per mezzo di Disciplinare 
tecnico;

7. di  dare  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio consistente  in un apposito  scambio di lettere,  anche tramite  posta elettronica 
certificata,  ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice;

8. di impegnare la somma di € 16.299,20  (di cui € 13.360,00  per lavori ed € 2.939,20 per IVA 
al 22%) a favore della ditta  Anderlini Luciano S.r.l., con sede in via Papa Giovanni XIII, 
41122  Modena,  P.  IVA  02625960360,  con  imputazione   al  Cap.  21532-703-2020 



“Manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  comunale  (finanziato  avanzo)”  P.d.C. 
2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione per l'anno 2020,  dove è stata prevista adeguata 
disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

9. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione; 

10. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




